АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                      НОВОПОЛТАВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
СТАРОПОЛТАВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
404215 с. Новая Полтавка, ул.Центральная,62, телефон 4-76-25

Постановление

27  марта 2019 г.                                                                                                 № 14/1

О внесении изменений в постановление администрации Новополтавского сельского поселения № 72 от 28 сентября 2017 года « Об утверждении муниципальной  программы
«Формирование современной городской среды
Новополтавского сельского поселения
Старополтавского  района Волгоградской области на 2018-2022 годы»

     В  связи с письмом комитета жилищно- коммунального хозяйства и топливо -                   энергетического
комплекса Волгоградской области от 05.03.2019г. №37-13-09/1444

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1  .В  постановление от 28.09.2017г.. № 72 «Об утверждении муниципальной  программы «Формирование современной городской среды Новополтавского сельского поселения Старополтавского муниципального района Волгоградской области на 2018-2024 годы»  наименование программы изложить в новой редакции «Об утверждении муниципальной  программы «Формирование современной городской среды Новополтавского сельского поселения Старополтавского муниципального района Волгоградской области на 2018-2024 годы»
  2. По тексту программы «Об утверждении муниципальной  программы «Формирование современной городской среды Новополтавского сельского поселения Старополтавского муниципального района Волгоградской области на 2018-2024 годы» слова « 2018-2024» заменить на « 2018-2024»
     3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит           официальному обнародованию.

Глава Новополтавского
сельского поселения                                              Н.К.Темербеков

Утверждена
                                                     Постановлением администрации
                                                                                Новополтавского сельского поселения
Старополтавского  муниципального района
Волгоградской области
от 27 марта  2019 № 14/1

Муниципальная программа
«Формирование современной городской среды
Новополтавского сельского поселения
Старополтавского района Волгоградской области  на 2018-2024 годы»

[bookmark: _GoBack]

Паспорт
Муниципальной программы «Формирование современной городской среды Новополтавского сельского поселения Старополтавского района Волгоградской области на 2018-2024 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальной программы «Формирование современной городской среды Новополтавского сельского поселения Старополтавского района Волгоградской области на 2018-2024 годы» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Федеральный Проект постановления правительства Российской Федерации                    "Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской  Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды "

	Заказчик Программы
	Администрация Новополтавского  сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Новополтавского   сельского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация Новополтавского   сельского поселения

	Цель Программы
	целями Программы являются:

	- повышение качественного  уровня внешнего благоустройства, санитарного содержания территории поселения ;
- создание комфортных и безопасных условий проживания граждан;
- создание зоны отдыха в соответствии с требованиями к местам массового нахождения населения;
- совершенствование архитектурно - художественного облика села, размещение и содержание малых архитектурных форм;
- выполнение озеленения территории с целью создания здоровой эколого – эстетической обстановки.

	Основные задачи Программы

	- основными задачами Программы являются:
улучшение технического состояния общественных территорий, условий в местах массового пребывания населения на территории  поселения;
- поддержание санитарного порядка на территории села;
- обеспечение реализации мероприятий программы в соответствии с утвержденными сроками.

	Основные индикаторы реализации (целевые задания) Программы
	повышение доли благоустройства  общественных территорий  и мест массового пребывания населения

	Срок реализации Программы
	2018-2024 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	план мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Формирование современной городской среды  Новополтавского сельского поселения Старополтавского района Волгоградской области на 2018-2024 годы»

	Прогнозируемые объемы и источники финансирования Программы
	общий объем финансовых средств 250,0 тыс. руб.,                                                       из них:
федеральный бюджет -  0 тыс.руб.;
областной  бюджет –  0 тыс.руб. ;
местный бюджет – 250,0 тыс.руб.,

	Ожидаемые результаты реализации мероприятий Программы
	наиболее значимые социально-экономические результаты:
- увеличение доли благоустройства  общественных  территорий ;
- улучшение внешнего облика села и мест массового пребывания населения;
- достижение показателя для оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти.

	Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения
	управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения осуществляется в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Новополтавского сельского поселения.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевыми методами программы «Формирование современной городской среды Новополтавского сельского поселения Старополтавского района Волгоградской области
на 2018-2024 годы».

      Характеристика текущего состояния, основные проблемы ремонта и благоустройства общественных  территорий, а также мест массового пребывания населения, анализ причин возникновения проблем и описание основных возможных рисков реализации муниципальной программы.
Программа определяет комплекс мероприятий, направленных на обеспечение единых подходов и приоритетов формирования комфортной и современной городской среды на территории Новополтавского  сельского поселения.
При разработке учитывались требования постановления Правительства Российской Федерации от 30 января 2017 года № 101 «О предоставлении и распределении в 2017 году субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских парков)» и постановления Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды».
Благоустройство и озеленение территорий Новополтавского сельского поселения, в том числе, территорий соответствующего функционального назначения: площадей, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий (далее - общественные территории)  - одна из актуальных проблем современного градостроительства и муниципального хозяйства. Именно в этой сфере создаются условия для здоровой, комфортной и удобной жизни населения.
Выполнение комплекса мероприятий по повышению качества и комфорта городской и сельской среды на территории Новополтавского  сельского поселения направлено на улучшение экологического состояния и внешнего облика сельской среды на территории  поселения, создание более комфортных микроклиматических, санитарно-гигиенических и эстетических условий на улицах, парках,  скверах и т.д.
В настоящее время на территории Новополтавского сельского поселения   необустроенных общественных территорий составляет  2 единицы.
Для достижения результата планируется выполнить следующие мероприятия: облагораживание центральной площади поселения и прилегающей к ней парковой зоны ; дополнительного освещения  общественных территорий; создание пешеходных зон; создание приспособлений для маломобильных групп населения; ремонт иных объектов; создание парковочных мест.
В выборе мероприятий по благоустройству  общественных территорий путем проведения общественных обсуждений принимают участие жители и организации Новополтавского сельского поселения.
Общественные территории - это места, где жители Новополтавского сельского поселения отдыхают, проводят свободное время.
В первую очередь местами отдыха являются зеленые зоны и парки, скверы, площадки.
В 2018-2024 годах будут обустроены  центральная площадь с. Новая Полтавка,  парковая зона отдыха в с. Новая Полтавка. (приложение №1).
В настоящее время многие общественные территории характеризуются существенным износом, отсутствием инженерных коммуникаций, недостаточным освещением, слабо развитой инфраструктурой для обеспечения нормального отдыха жителей (отсутствуют прогулочные дорожки, скамейки и урны, трассы для  роликов и т.д.).
Для обеспечения благоустройства общественных территорий целесообразно проведение следующих мероприятий:
-оборудование малыми архитектурными формами, и иными некапитальными объектами;
- устройство пешеходных дорожек,
- освещение территорий;
- обустройство площадок для отдыха, детских, спортивных площадок;
- установка скамеек и урн;
          -обеспечение физической, пространственной и информационной доступности  общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.
Запланированы мероприятия по созданию современной спортивной площадки и установке безопасного оборудования на существующую детскую игровую площадку, что позволит занять, и обеспечить здоровый образ жизни детей  и взрослого населения.
В целях улучшения уличного освещения зоны отдыха, центральной площади  будут установлены новые светильники   и   дополнительные   светильники.
Благоустройство  общественных территорий носит комплексный характер, а именно запланированные мероприятия позволят создать благоприятную жизненную среду с обеспечением комфортных условий для жителей Новополтавского сельского поселения, выполнение которых обеспечивается программой.
   При реализации муниципальной программы возможно возникновение следующих рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых результатов:
риски, связанные с изменением бюджетного законодательства;
финансовые риски: финансирование муниципальной программы не в полном объеме в связи с неисполнением доходной части бюджета  сельского поселения.
В таком случае муниципальная программа подлежит корректировке.

2. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации
программы

Основным приоритетом и целью программы является создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий проживания населения, а также развития и обустройства мест массового отдыха населения Новополтавского сельского поселения.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- обеспечить комплексное благоустройство  общественных территорий общего пользования Новополтавского сельского поселения (площадей, парков, скверов и т.д.);
- создать благоприятные и безопасные условия для проживания и отдыха жителей и гостей сельской местности.
- повысить уровень благоустройства общественных  территории Новополтавского  сельского поселения;
- повысить уровень благоустройства мест массового отдыха населения Новополтавского сельского поселения;
- повысить уровень вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории Новополтавского сельского поселения.
Реализация цели и задач комплексного благоустройства общественных  территорий общего пользования Новополтавского сельского поселения будет осуществляться за счет выполнения системы мероприятий по основным направлениям муниципальной программы.
Система мероприятий предусматривает и порядки, содержащие условия, которые должны выполнить заинтересованные лица при подготовке предложений на участие в отборе  наиболее посещаемой территории общего пользования, критерии отбора, порядок рассмотрения и оценки предложений участников отбора, а также унифицированные формы, по которым заинтересованные лица (граждане, организации) представляют соответствующие предложения.
Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы будет производиться на основе системы целевых индикаторов и показателей, которые выражены в количественных и качественных характеристиках.
Успешная реализация Программы на период 2018-2024 гг. будет выражаться в благоустройстве  центральной  площади и прилегающей к ней парковой зоны отдыха.
В результате решения вышеуказанных задач будут достигнуты целевые показатели, значения которых приведены в Приложении № 2 к настоящей Программе.
3. Перечень мероприятий Программы

 Основу Программы составляет ремонт и благоустройство общественных  территорий  и мест массового пребывания населения.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализацию программы предполагается осуществить путем предоставления в установленном порядке субсидий из областного и федерального бюджетов бюджетам муниципальных образований.
Субсидии предоставляются в целях оказания финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств муниципальному образованию Иловатского сельского поселения на поддержку муниципальной программы  «Формирование современной городской среды Новополтавского сельского поселения Старополтавского района Волгоградской области  на  2018-2024 годы».
Объем финансирования Программы на 2018-2024 годы составляет 250,0 тыс. рублей, в том числе: за счет средств федерального бюджета – 0 тыс. рублей, за счет областного бюджета – 0 тыс. рублей, за счет местного бюджета – 250,0 тыс. рублей.

5. Механизм реализации Программы

   Механизм реализации Программы определяется администрацией Новополтавского сельского поселения   и предусматривает проведение организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы.

Заказчик Программы:

- отвечает за реализацию мероприятий Программы, целевое и эффективное использование средств местного бюджета, выделяемых на их выполнение: - обеспечивает согласованность действий исполнителей по подготовке и реализации программных мероприятий, представляет в установленном порядке отчеты о ходе финансирования и реализации соответствующих мероприятий Программы.

Исполнители Программы:

- несут ответственность за реализацию мероприятий Программы;
- обеспечивают согласованность действий заказчика Программы по подготовке и реализации программных мероприятий;
- представляют в установленном порядке отчеты о ходе финансирования и реализации мероприятий Программы.

6. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

     Реализация запланированных мероприятий в 2018-2024 годы позволит удовлетворить большую часть обращений граждан о неудовлетворительном техническом состоянии общественных территорий  и мест массового пребывания населения, а также обеспечит благоприятные условия проживания населения, что положительно отразится и на повышении качества жизни в целом.
  Оценка эффективности муниципальной программы проводится администрацией сельского поселения  и осуществляется в целях оценки планируемого вклада результатов муниципальной программы в социально-экономическое развитие  Новополтавского сельского поселения .

В рамках реализации муниципальной программы планируется:

1.Благоустроить  центральную площадь – 2231,8 кв. м.;

2.Благоустроить зону отдыха – 300 кв. м.

Индикатором эффективности реализации программы следует считать:

- увеличение доли общественных территорий, приведенных в нормативное состояние, нуждающихся в проведении вышеуказанных мероприятий;
- повышение социальной и экономической привлекательности муниципального образования  Новополтавского сельского поселения

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Формирование современной городской среды
Новополтавского  сельского поселения
на 2018-2024 годы»

 Перечень программных мероприятий
«Формирование современной городской среды Новополтавского сельского поселения Старополтавского района Волгоградской области  на 2018-2024 годы.»

2018 год
	№п/п
	Наименование мероприятия (основного мероприятия) подпрограммы
	Сроки реали-зации
	Наименование главного распорядителя средств бюджета
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник подпрограммы
	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Выполнение комплекса работ по благоустройству  общественной территории- центральной площади:
1. Устройство дорожно-тропиночной сети
2. Устройство архитектурных форм (скамейка);
3. Устройство площадки для отдыха;
4. Ремонт иных объектов;
5. Устройство освещения.
	2018-2024 г
	Администрация Новополтавского сельского поселения
	Администрация Новополтавского сельского поселения
	Федеральный  бюджет

	Областной бюджет

Бюджет Новополтавского сельского поселения

	150,0

	2
	Выполнение комплекса работ по благоустройству зоны отдыха:
1. Устройство дорожно-тропиничной сети;
2. Приобретение и установка спортивного игрового оборудования;
3. Устройство освещения.

	2018-2024 г.
	Администрация Новополтавского сельского поселения
	Администрация Новополтавского сельского поселения
	Федеральный  бюджет

	Областной бюджет

Бюджет Новополтавского сельского поселения
	100,0

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Формирование современной городской среды
Новополтавского  сельского поселения
на 2018-2024 годы»

С В Е Д Е Н И Я
о показателях (индикаторах) программы
«Формирование современной городской среды
Новополтавского  сельского поселения Старополтавского  района
Волгоградской области на 2018-2024 годы»

	№
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей

	базовый 2017 год
	2018 год

	1

	Количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
	ед.
	0
	не менее 1

	3
	Доля площади благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
	проценты
	0
	77